СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 01.06.2007

№ 20
О перспективах развития образовательных учреждений района

в рамках комплексного проекта модернизации образования

В целях дальнейшего развития образовательных учреждений района в рамках комплексного проекта модернизации образования, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1.1. 1.
Поручить профильной комиссии Совета по социальным вопросам (Шойкина Б.М.) внести в бюджет 2008 года софинансирование всех направлений комплексного проекта модернизации образования, в том числе:
1.2. финансирование целевых программ развития школ, заявившихся на участие в конкурсе школ, активно внедряющих инновационные образовательные программы
1.3. финансирование, по системе грантов, инновационных проектов учителей участников конкурса,  лучших учителей
1.4. финансирование программ развития учебно-материальной базы школ,   для обеспечения минимума практических, лабораторных и демонстрационных работ
1.5. финансирование не менее трех поездок в месяц учащихся сельских школ на выездные районные мероприятия
1.6. дофинансирование содержания высокозатратных школ за счет средств муниципального бюджета, в случае недостатка средств, при переходе на нормативно-подушевое финансирование
2.
Поручить профильной комиссии Совета по вопросам ЖКХ (ЛеоновичН.В.) определить рабочую группу для решения вопроса о создании автономного предприятия по обслуживанию тепло-, водо- коммуникаций, котельных, автобусного парка и других жизнеобеспечивающих систем образовательных учреждений
3.
Поручить Управлению образования (Фабер В.И)
3.1.Разработать систему качественной оценки работы классных руководителей.
3.2. Завершить лицензирование образовательных учреждений.
3.3.Разработать положения по районным конкурсам одаренных детей:
· в области интеллектуальной деятельности

· в области спортивных достижений

· в области художественного и прикладного творчества

· в области социально-значимой общественной деятельности

3.4.Раработать систему стимулирования повышения активности педагогов, коллективов школ в инновационной деятельности.
3.5.Усилить работу по повышению эффективности использования имеющейся в школах компьютерной техники и оборудования.
3.6.
Создать систему дифференцированного обучения, актива общественных  форм управления и администраций общеобразовательных учреждений района.
3.7.
Инициировать создание районных координационных центров общественных форм управления из представителей общеобразовательных учреждений района.
3.8.
Обобщить имеющийся опыт государственно-общественного характера управления общеобразовательными учреждениями района.
3.9.
Регулярно освещать в СМИ   развитие государственно-общественного характера управления общеобразовательными учреждениями района
4. 3.10.
Создать  12 образовательных округов (в каждом сельском поселении), с головной средней школой, как ресурсным центром дистанционного профильного   и профессионального обучения.
5. Профильной комиссии Совета по социальным вопросам (Шойкина Б.М.) изучить возможность преобразования высокозатратных учреждений образования малых сел в социо-культурно-просветительские центры (школа - дом культуры) данных сел и новые типы образовательных учреждений (школа-детский сад, коррекционная школа).
6.  Профильной комиссии Совета по социальным вопросам (Шойкина Б.М.) изучить возможности развития сферы материального производства в малых селах.
7. Создать рабочую комиссию по разработке Программы модернизации образования, привлекая в нее депутатов городского и сельских поселений.
Глава Москаленского

муниципального района                                                                       В.И. Мосур

ИНФОРМАЦИЯ
 «О перспективах развития образовательных учреждений района
в рамках комплексного проекта модернизации образования»
В ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование» в районе в течение 2006 года выполнена работа в следующих направлениях и объемах:
  1.    Дополнительное вознаграждение за классное руководство
· 300 классными руководителями за год своевременно выплачено
4 277 320 р., за 1 квартал 2007 года 303 классным руководителям выплачено -                    973 656 р.

· проведена районная конференция классных руководителей, на которой    определены основные направления работы классных руководителей в новых условиях
· классными руководителями школ района в текущем учебном году
организованы более 120 выездов за пределы района, включая посещения театров и спортивных соревнований в Омске

· проблемами остаются
· отсутствие финансирования поездок (ГСМ) сельских школьников
в город и участия школьных коллективов в выездных районных мероприятиях
· ограничение времени выезда световым днем в зимний период
лишает возможности посещать спектакли и соревнования в Омске позднее 14 часов

· нечеткая система качественной оценки работы классного руководителя в школах района
· 2. Стимулирование школ, активно внедряющих инновационные образовательные программы
· Участниками конкурса 2006 г. стали Екатериновская и Краснознаменская средние школы
· Конкурс выиграла Екатериновская СОШ, получила 1 млн.р. из
федерального и 315,2 из областного бюджетов на приобретение учебного  оборудования, компьютеризацию и обучение педагогов инновационным техноло-гиям. Все средства освоены.

· Потенциал данной школы использован в текущем учебном году для проведения 3 семинаров для учителей и руководителей школ района.
•
В 2006 году за счет средств областного бюджета на сумму 8,624 млн.руб. завершена установка АПС в 22 учреждениях района, за счет средств районного бюджета в сумме 153,6 тыс.руб. смонтированы автоматические дымовые пожарные оповещатели в 22 учреждениях района

  •
В текущем году к участию в данном конкурсе заявились Краснознаменская СОШ и Гимназия им. Горького А.М

  •
Проблемами остаются:
  -
отсутствие софинансирования данного направления со стороны местного бюджета
· отсутствие лицензий у ряда школ - реальных кандидатов на участие в данном конкурсе, из-за отсутствия пропитки огнезащитным составом деревянных конструкций зданий.

· пассивность ряда коллективов школ в инновационной деятельности
3.
Поощрение лучших учителей
· В 2006 году приняли участие в конкурсе 13 учителей из 7 школ района

· Конкурс выиграли педагоги Меженова О.Н из Роднодолинской СОШ, Поми-нова Н.Г из Шевченковской СОШ, Серкова Р.И из Гимназии, Фалькенберг О.А из Лицея. Каждая получили по 130 тыс. руб.

· В текущем году в данном конкурсе приняли участие 8 педагогов из 6
школ района

· Проблемами остаются:

-
отсутствие софинансирования данного направления со стороны местного бюджета
-
пассивность большинства педагогов в инновационной деятельности и недостаточный уровень результативности участия педагогов и детей в олимпиадах и конкурсах
4.
Информатизация образования
· В школах района, для обучения учащихся используются более 170
компьютеров.
8. Приобретены в 2006 г 6 компьютеров на 91 000 руб. в школы райцентра,
250 программ электронных учебников, справочников, словарей на 26 000 руб.
· В районный бюджет 2007 года на данное направление заложены
50 000 руб.
· Организовано дистанционное (через Интернет) обучение 19 студентов в филиале СибАДИ на базе Учебного комбината.

· Подключены к скоростному Интернету 5 школ

· Созданы постоянно действующие семинары и творческие группы по
использование информационных технологий в учебном процессе и управленческой деятельности.

· Проблемами остаются:

-
отсутствие в школах высококлассных специалистов по использованию и обслуживанию компьютерной техники
-
недостаточная развитость сети Интернет в районе, отсутствие локальных сетей.
5. Оснащение школ учебным  и учебно-наглядными пособиями и оборудованием
· В 2006 году получен и распределен по всем средним и основным школам района спортивный инвентарь на сумму - 350,5 тыс.руб. (25 наименований).  Поставлено оборудование в кабинеты химии и физики в Элитовскую СОШ на 51,7 тыс.р. Приобретены более 3 тыс.учебников для малообеспеченных семей на сумму 539,1 тыс.р.

· В 2007 году получены кабинеты географии в Гимназию им. Горького, биоло-гии в МСШ №3, интерактивная доска в Москаленский лицей, поступают в ближайшее время кабинет химии в Москаленский лицей и кабинет физики в МСШ-3

· Проблемами остаются:

-
отсутствие софинансирования данного направления со стороны местного бюджета
6.
Приобретение школьных автобусов
· Приобретены 2 автобуса для Алексеевской и Роднодолинской СОШ на
сумму 1 млн. р. из областного и из бюджета района 100 тыс. руб. и 1 для УМЦ на сумму 660,0 тыс.руб. из федерального бюджета.

· Проблемами остаются:

-
отсутствие ремонтной базы для поддержания данных автобусов в исправном состоянии
-
низкий уровень оплаты труда водителей автобусов при ненормированной рабочей неделе
      7.
Государственная поддержка  способной  и талантливой молодежи
· Получателем гранта (60.000 р.) стал - Ислям Сагатбеков, ученик 9 класса Екатериновской СОШ, призер республиканских соревнований по греко-римской борьбе (тренер Кашин А.В)
· Проблемами остаются:

-
слабое софинансирование данного направления со стороны местного бюджета
-
отсутствие районных конкурсов на целевые гранты для обучающихся и педагогов
8.
Реализация комплексного проекта модернизации образования
•
Проведена работа по реорганизации 19 начальных школ в структурные подразделения средних и основных школ района.
· Разработана рейтинговая система оценки ОУ

· Изучена система работы Советов ОУ
· Проблемами остаются:

-
недостаточная роль Советов школ, попечительских советов в жизни учреждений.
-
отсутствие системы подготовки общественных структур управления образовательными учреждениями
-
оторванность сельских образовательных учреждений от структуры сельских поселений
-
высокозатратность финансирования отдельных начальных и основных школ района
-
снижение наполняемости ряда сельских школ до ниже критически допустимого уровня
-
отсутствие материальной сферы в ряде сёл, и как следствие безработицы, социальная напряженность, рост преступности и нищеты.
9.Организационное и информационное сопровождение ПНПО в районе
· Выпущены 9 информационных листков Управления образования

· Проведены 3 совещания и 2 выездных семинара руководителей
образовательных учреждений района с участием специалистов Министерства образования Омской области и педагогического университета по вопросам    реализации Приоритетного национального проекта «Образование»

· Подготовлены шесть интервью на местное телевидение и даны семь статей в местной прессе по реализации ПНПО в районе

· Проблемами остаются:

-   слабое освещение системы государственно-общественного управления образовательными учреждениями

 Начальник Управления образования

В.И. Фабер